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Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2026 
                                                       

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, 

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031          

vận động bầu cử thông qua phương tiện thông tin đại chúng 

 

 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 

85/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu 

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15 ngày 

24/6/2025; Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức cho những 

người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 vận động bầu cử thông qua phương tiện thông 

tin đại chúng như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Tạo điều kiện cho người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân thành phố được trình bày với cử tri về chương trình hành động 

của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng 

nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

2. Người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

thành phố thực hiện vận động bầu cử theo đúng quy định của pháp luật, không 

lợi dụng vận động bầu cử để tuyên truyền trái với Hiến pháp và pháp luật hoặc 

làm tổn hại đến danh dự, nhân phẩm, uy tín, quyền, lợi ích hợp pháp khác của tổ 

chức, cá nhân khác. 

3. Bình đẳng trong vận động bầu cử, không lạm dụng chức vụ, quyền hạn 

để sử dụng phương tiện thông tin đại chúng trong vận động bầu cử. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung vận động bầu cử: Người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trình bày với cử tri về chương trình hành 

động của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội 

đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 (theo mẫu tham khảo do Ủy ban 

bầu cử thành phố ban hành) khi phát biểu trên các phương tiện thông tin đại 

chúng ở thành phố và đăng tải trên các trang thông tin điện tử của thành phố. 



2 
 

 
 

2. Cách thức tiến hành 

- Phát biểu trên các phương tiện thông tin đại chúng ở thành phố. 

- Đăng tải chương trình hành động của người ứng cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 

trên các phương tiện thông tin đại chúng ở thành phố và trên các trang thông tin 

điện tử của thành phố. 

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày công bố danh sách chính thức những 

người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân thành 

phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 và kết thúc trước thời điểm bắt đầu bỏ phiếu 24 giờ 

(trước 07 giờ ngày 14/3/2026). 

4. Đối tượng và chương trình 

a) Thực hiện phát biểu trên Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng 

- Đối với các ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XVI 

+ Đối với các ứng cử viên do Trung ương giới thiệu về thành phố: Lựa 

chọn một số ứng cử viên để thực hiện việc phát biểu trên Báo và phát thanh, 

truyền hình Hải Phòng gắn với thời gian các đồng chí về tiếp xúc cử tri vận động 

bầu cử tại thành phố. Thời gian, chương trình cụ thể do Giám đốc Báo và phát 

thanh, truyền hình Hải Phòng chuẩn bị và báo cáo với Chủ tịch Ủy ban bầu cử 

thành phố. 

+ Đối với các ứng cử viên do thành phố giới thiệu: Báo và phát thanh, 

truyền hình Hải Phòng chủ động liên hệ, thống nhất với ứng cử viên về thời gian, 

chương trình cụ thể để thực hiện. 

- Đối với các ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 

2026 - 2031: Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng chủ động liên hệ, thống 

nhất với ứng cử viên về thời gian, chương trình cụ thể để thực hiện. 

Trường hợp có vướng mắc, ứng cử viên phản ánh về Ủy ban nhân dân, 

Ủy ban bầu cử thành phố để xem xét, giải quyết theo quy định. 

b) Đăng tải chương trình hành động trên truyền hình và báo giấy (trực 

thuộc Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng), báo giấy của Chuyên đề An 

ninh Hải Phòng - Báo Công an nhân dân (sau đây gọi tắt là Chuyên đề An ninh 

Hải Phòng), Cổng thông tin điện tử thành phố và trên các trang thông tin điện tử 

của thành phố. 

Thực hiện đối với tất cả những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, 

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Thời gian đăng tải chương trình hành động ngay sau khi các ứng cử viên 

hoàn thành tiếp xúc cử tri để trình bày chương trình hành động của mình nếu 

được bầu làm đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân thành 

phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 (Ngay sau hội nghị tiếp xúc cử tri, người ứng cử đại 
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biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 

- 2031 hoàn thiện, gửi chương trình hành động của mình đến Ủy ban bầu cử 

thành phố để gửi đến Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An 

ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố … để thực hiện đăng tải trên 

các phương tiện thông tin đại chúng). 

5. Kinh phí 

Kinh phí tổ chức cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, 

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 vận động 

bầu cử thông qua phương tiện thông tin đại chúng được bảo đảm bằng ngân sách 

thành phố. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan chỉ đạo Báo và phát thanh, 

truyền hình Hải Phòng; Chuyên đề An ninh Hải Phòng; Cổng thông tin điện tử 

thành phố thực hiện đăng tải, phát sóng nội dung trả lời phỏng vấn, chương trình 

hành động của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, ứng cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định. 

- Thực hiện trích dẫn đường link đăng tải chương trình hành động của 

những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, ứng cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026-2031 trên Cổng tin tức thành phố. 

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các thông tin có nội dung xấu, lợi dụng 

vận động bầu cử để tuyên truyền trái với Hiến pháp và pháp luật hoặc làm tổn 

hại đến danh dự, nhân phẩm, uy tín, quyền, lợi ích hợp pháp khác của tổ chức, 

cá nhân khác. 

2. Sở Nội vụ có trách nhiệm thông báo kế hoạch này đến những người 

ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành 

phố nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

3. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng xây dựng chương trình, kịch 

bản cụ thể, chủ động thống nhất với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 để 

thực hiện việc phỏng vấn, trả lời phỏng vấn và thực hiện phát sóng, đăng tải theo 

quy định; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chủ động 

đưa tin về hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử. 

4. Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố thực 

hiện đăng tải chương trình hành động của những người ứng cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 

2031 theo quy định; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 

chủ động đưa tin về hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử. 
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5. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành 

phố chủ động phối hợp và cung cấp thông tin liên quan đến hội nghị tiếp xúc cử 

tri vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 để các cơ quan 

thông tin đại chúng thành phố kịp thời đưa tin. 

6. Sở Tài chính bố trí kinh phí cho Báo và phát thanh, truyền hình Hải 

Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố để 

những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, ứng cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 thực hiện vận động bầu cử thông qua 

phương tiện thông tin đại chúng theo quy định. 

7. Đề nghị Tổ công tác tuyên truyền về bầu cử của Ủy ban bầu cử thành 

phố phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên 

quan triển khai các nội dung kế hoạch này theo quy định. 

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện kế 

hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- TTTU, TTHĐNDTP; 

- CT, các PCT UBND thành phố; 

- BCĐ TU về bầu cử; 

- UBBC TP; 

- UBMTTQVNTP, Ban TG và DV TU; 

- Các Sở: NV, VHTTDL, KHCN, TC; 

- Báo và PT&THHP; 

- Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Báo CAND; 

- Cổng Thông tin điện tử thành phố; 

- CVP, các PCVP UBNDTP; 

- Phòng NVKTGS; 

- Lưu: VT, H.H.Hà. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Tiến Phụng 
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